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32. ÅRGANG
NR. 3 • 2015

Den nye Allerød Kommune klarede sig de første år efter sammenlæg-
ningen i 1970 med de tre gamle sognekommuners kontorer. I 1973 og
årene frem opførtes så et type-rådhus (det dyreste tilbud!) på gården
Engholm, vest for Vestvej på Kollerød Mark i Lynge sogn.
Her ses første etape. Det uheldige byggeri fik flere alvorlige skader,
bl.a. problemer med de flade tage, og at murstenene kunne ikke tåle
frost - og efter et uhelbredeligt skimmelsvampeangreb, rev man sim-
pelthen huset ned i 2009.
Efter 6 år er nybyggeriet af boliger på ‘Rådhusgrunden’ nu endelig i
fuld gang, og vi er nok mange, der har glemt, hvad der skal ske…
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PROGRAMMET

Torsdag d. 22. oktober kl. 19.30 NB: i Blovstrød Sognegård:
Alt om Blovstrød

Hjemmesiden ’Alt Om Blovstrød’ redigeres af Flemming Nyberg og
har fungeret i otte år. Flemming Nyberg vil fortælle og vise billeder om
baggrunden for at starte hjemmesiden, om nogle af de historier som
hjemmesiden har startet - og som den øvrige presse har taget op, om
sjove og alvorlige historier. Naturligvis vil vi også høre om de virkelig
store projekter som Netto- og REMA 1000-byggerier, Det nye Blovst-
rød, Kongevejen og Sortemose-syd og det kommende boligbyggeri bag
Kroen og Skovvejen mod nord. Vi vil høre om AOBs relationer til
Kommune, lokalavis, skole og kirken. Og da også om selve byen, et
smørhul i Nordsjælland.

Tirsdag den 24. november kl. 19.30 på Kirkehavegaard:
Fra Arkivets Billedsamling

Arkivets billedsamlinger bugner af herlige fotografier som næsten ingen
kender til. Ved aftenens møde vil arkivleder Birthe Skovholm fortælle
og vise nogle spændende Allerødmotiver fra bl.a. AllerødNyts billed-
arkiv, om kommunens udvikling både før og nu, men alligevel indenfor
en tid, der vil kunne erindres af mange, for eksempel Allerøds lokalra-
dio med ’studie’ i Kirkehavegaard, her med borgmester Preben Nyboe
Andersens besøg hos radiovært Jette Rask omkring 1990.
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LYNGE KØBMANDSHANDEL

Af Bent Kaspersen

Min uddannelse
Da jeg var 12 år, begyndte jeg at
tænke over hvad jeg ville være, når
jeg blev stor.
Stor blev jeg aldrig, men jeg ville
være elektriker. Det var jeg helt sik-
ker på. I mine barndomsår kunne
jeg godt lide at lave radio eller elek-
triske installationer med udgangs-
punkt i en lommelygte og dets bat-
teri, men mange i min generation
ville være elektriker. Det var på da-
værende tidspunkt ”in”, - man var
noget særligt, og pigerne så op til
elektrikere. Men jeg kunne ikke få

nogen læreplads. Måske var jeg
for lille, måske var stigen ikke
opfundet - jeg ved det ikke, men
elektriker blev jeg aldrig.
Da jeg fyldte 14 år fik jeg job
som bydreng i Lynge hos byens
ene ud af to købmænd. Det var
hos Svend Hansen, som fik det
største kundeunderlag i byen.
Vareudbringning foregik på en
budcykel, - en såkaldt ”Long
John”. Der kunne være 6 kasser
øl på cyklen, og dengang var der
50 flasker i en trækasse, så de
fyldte godt.
Det skete også, at jeg kun kørte
ud med 250 g kaffe og 10 cigaret-
ter - alle der ønskede at få varer-
ne leveret fik dem uanset mæng-
de. Kunderne kunne bare ringe.

Lynge Købmandshandel var indrettet i det stråtækte hus på Lynge Byga-
de 31, der hvor vejen går til Lillerød.
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Den anden købmand i Lynge lå i
nærheden af smeden. Den ejedes
af to brødre, som begge var "hel-
lige". De blev kaldt ”Fy og Bi”.
Det var en forretning med fire
trin op, og foran var en benzin-
stander.
Da Svend Hansen købte Lynge
Købmandshandel, havde de to
brødre den største markedsandel i
Lynge bl.a. på grund at de havde
kunderne fra menigheden, men
det vendte stille og rolig til
Svends fordel.
Efter, at det begyndte at gå nedad
bakke for dem, fortælles det om
den ældste af brødrene, at når han
skulle ud og betjene en kunde
ved benzinstanderen, så sang han
på vej ned ad trappen: "Vi ser for

Købmand Svend Hansen i sin butik. 1961
lidt til hinanden", men det hjalp
ikke. De stoppede og butikken
blev lukket.
Da jeg havde været bydreng et
halvt år, spurgte min far købman-
den, om jeg kunne komme i lære?
Det kom jeg den 1. april 1954, og
jeg var den første lærling, han no-
gensinde havde haft.
Nu var Svend Hansen en kendt
og erfaren mand, for han havde
været 1. mand i Lynge Brugs i
flere år forinden, og han tog flere
kunder med fra Brugsen til Lynge
Købmandshandel.
Lynge Centralskole blev bygget i
min læretid, og der blev solgt øl,
masser af øl under byggeriet.
Min opgave var hver dag at leve-
re 6 kasser øl på budcyklen til
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byggepladsen.  Når jeg havde for-
delt de 6 kasser, hvor de nu skulle
være, tog jeg de tomme kasser fra
dagen før og løb byggepladsen
rundt for at samle tomme flasker.
Der var ikke noget, der hed pant
på flasker, vi troede på kunderne.
Selv om jeg var lærling, var jeg
ikke fritaget for at køre ud med
varer, og senere kom der en by-
dreng kl. 15.

Begyndelsen på min arbejdsdag.
Jeg begyndte min arbejdsdag kl.
6.50, hvor jeg bankede på bagdø-
ren, og købmanden kom ud i py-
jamas og lukkede mig ind. Kl.
7.00 åbnede jeg butiksdøren, men
forinden skulle jeg i vinterhalvår-
et først tænde op i kakkelovnen.
Den første kunde var næsten altid
skolepedellen, der skulle have 40
Queens (cigaretter), og senere

kom præsten og skulle have 20
Kings.
Kl. 7.30 kom mælkemanden, der
kørte mælk fra Lynge [Baunedal]
Mejeri til Enigheden i Køben-
havn, graveren fra Lynge Kirke
samt et par andre faste (som regel
fire i alt) og skulle have deres
morgenpilsner, som de drak i
halvkælderen bag lageret. I vin-
terperioden med frostgrader kun-
ne øl og vand fryse til isklumper,
så jeg skulle derfor sørge for, at
otte øl var optøet. Det skete på
kakkelovnen, hvor de blev lagt på
den øverste plade.
Det var normalt, at de lokale kun-
ne sidde i bagbutikken og drikke
øl. Det var ikke ulovligt, og det
var salgsfremmende.
Når købmanden var ankommet
efter sin morgenmad, skulle jeg
feje fortov eller rydde det for sne.

Det tætpakkede butikslokale med et enormt varesortiment. 1961.
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Fodtøj, frisk frugt, kaffekander,
nips og frysevarer…

Dagens arbejde.

Sukker, mel, kaffe, te, salt, brun
sæbe, soda o.a., som du i dag ser
fabrikspakket på hylderne i et-
hvert supermarked, skulle vi selv
veje af. Sprit og petroleum, som
var meget brugt til lys og varme i
hjemmene, skulle vi selv tappe på
flasker, og ost og sild blev pak-
ket, efterhånden som det blev ek-
spederet.
Sukker og mel m.m. kom hjem i
50-kilosække og skulle hældes op
i en stor skuffe, hvorfra jeg én
gang om ugen vejede op til en u-
ges salg; noget i 500-grams-, an-
det i 1- eller 2-kiloposer.
Det fornemmeste ved faget var at
kunne lukke en pose pænt og lave
et kræmmerhus rigtig. Det fik jeg
lært.
Smør hentede jeg to gange om u-
gen på mejeriet. Det blev opbeva-
ret i halvkælderen, hvor der om
sommeren godt kunne blive en
15-20 graders varme.
Der var ikke noget der hed køle-
skab eller rum til opbevaring af
kølede varer, men vi havde også
kun ost og smør indenfor den va-
regruppe. Resten købte man hos
slagteren eller på ismejeriet.
I mit sidste læreår fik vi dybfrost.
Jeg tror, at der var 7-8 forskellige
varer i en lille fryser på 1x1 m.
Dengang blev alle kunder ekspe-
ret, og det foregik over en disk,

hvor vi stod på den ene side, og
kunden stod på den anden side.
Man henvendte sig høflig til kun-
den med ordene: ”Hvad skulle
det være?” - og en lærling sagde
altid ”De” til en kunde.
Kasseapparatet var en skuffe og
en regnemaskine med håndtag sat
ovenpå, så prisen på varerne, som
kunden købte, skulle skrives op
og tælles manuelt sammen. Ofte
skete dette på f.eks. sukkerposen
med en blyant, man havde bag
øret. Det gjorde, at jeg fik lært
hovedregning, en ting jeg stadig
er god til.
Et normal køb var på 10-20 kr.,
og et meget stort køb var på 40-
50 kr. Jeg kan ikke mindes at
have haft ekspeditioner på 100
kr. og derover. F.eks. kostede en
pilsner 69 øre og en 10-stykspak-
ke cigaretter 89 øre.
Centralskolen blev efterhånden
færdig, og når skoletiden var slut,
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blev der travlt. Så kom alle skole-
børnene, der havde fået 5-10 øre i
lommepenge med hjemmefra, og
skulle solde. De fik ofte en rime-
lig stor pose bolsjer for 10 øre.
Det var ikke ualmindeligt, at or-
dren lød på: ”For 10 øre bolsjer i
to poser - godt blandet”.
I sommertiden havde vi dugfriske
grøntsager, for de blev gravet op,
efterhånden som de blev solgt.
Bag butikken var en lille mark
med de normalt brugte grøntsager
kartofler, gulerødder og persille.
Ofte kunne en ekspedition i vær-
ste fald se sådan ud:
”1 kg kartofler - 1 stk. ost - 1 top
gulerødder - 1 liter petroleum og

2 spegesild”. Håndtering: Ud og
opgrave kartoflerne, som kunne
være belagt med meget jord. I
flueskabet for at hente en ost med
mine beskidte fingre, skære osten
ud medens kunden så på, tilbage i
flueskabet med resten af osten.
Derefter grave gulerødder op, -
endnu mere jord på fingrene. Fin-
de en tom flaske til 1 liter petro-
leum og tappe den fra en hånd-
pumpe. Sildene tages op af silde-
tønden og lægges på et stykke per-
gamentpapir og derefter en avis
omkring.
Mine fingre var beskidte af jord,
lugtede af ost, sild og petroleum,
men jeg havde ingen steder at

I 1962 rev man uden historisk finfølelse det gamle høkerhus ned og byg-
gede et moderne minimarked bagved.
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Min slutløn var på 175 kr. pr. må-
ned.
Handelsskolen foregik to aftener
om ugen i Farum, der ligger ca. 8
km fra Lynge. Transporten fore-
gik på cykel, for der var ikke tog
eller busser, der passede til skole-
tiderne. Lærestaben var bank- og
skolefolk, der havde fået et fri-
tidsjob som handelsskolelærer,
og de store pædagogiske evner
havde de ikke.
Købmandslærlinge var ikke noget
man regnede for noget blandt
kammeraterne, og på det tids
punkt vidste jeg ikke, hvad frem-
tiden ville bringe mig.

vaske dem, så jeg måtte ekspede-
re næste kunde med disse fingre.
De fleste uindpakkede varer tog
man med fingrene, så det kan godt
være, at kaffe, æbler og slik smag-
te af den tidligere ekspedition.
Reklamationer og sure kunder
fandtes ikke, og der var heller ik-
ke nogen, som blev syge af denne
blanding.
Der var heller ikke noget, der hed
personaletoilet, så når jeg skulle
på toilettet, gik jeg over på kirke-
gårdens lokum, men der var ikke
nogen håndvask,  så jeg vaskede
mine hænder med sprit, når de var
blevet meget beskidte.

Gennem mange år hed købmandshuset ved kirken bare ’hos Hanne
Høker’ ca.1930.



OM MIN BARNDOM I
KOLLERØD

Af Birte Rye Brejner

Grunden til, at min mor og far kom
til Kollerød og købte købmandsfor-
retningen var, at far blev syg.
Han var ellers forpagter på en gård,
der hed ’Raahauge’ og hørte under
godset ’Lungholm’ ved Rødby, og
hvor far i 1914 havde afløst sin
egen far, Axel Rye Clausen.
Min mor og far blev gift i 1917 og
fik her fem børn: Jacob i 1918, Ka-
rin blev født på Jacobs fødselsdag i
1919, og så kom Erik (1920) og
hans tvillingebror Viggo, som døde
som 2-årig af difteritis, og i 1922
kom Julie. Der skulle forståeligt nok
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noget hjælp til, og min mors søs-
tre kom da også og var barnepi-
ger ud over den husjomfru og
fem unge piger, som min mor
havde til hjælp på Raahauge.
Efter nogle dejlige år på Raahau-
ge, blev min far syg og kunne
ikke længere ride ud i marken og
lede folkene. Han måtte så sælge
alle maskinerne, og en del af min
mor og fars møbler kom på auk-
tion. Det må have været hårdt,
men min mor tog alt dette for-
bavsende godt og klagede aldrig
men var altid glad.
Så fandt min bedstefar (min mors
far) en annonce i avisen om en
købmandsforretning, der var til
salg i Kollerød.
Min mor og far købte forretnin-
gen af købmand Hansen, der selv

’Købmandsgaarden’ på Kollerød Bygade 2 i 1980.
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med en spånkurv og købte ind, når
man i dag ser, hvor meget folk kø-
ber i store indkøbsvogne.
Under krigen fik man rationerings-
mærker på sukker, brød, kul og va-
skepulver og mange andre varer.
Jeg hjalp også til i forretningen, og
jeg kan huske, at der var en kunde,
som prøvede at snyde for mærker-
ne, men når hun så var nået hen til
døren, sagde jeg til hende: ”De
glemte mærkerne.”

Dengang jeg var barn, havde min
far mange forskellige papirsposer i
forretningen – især ved juletid,
hvor der var mange poser med
nisser og gæs og andre motiver på.
Min moster Sonja boede hos os en

havde en forretning i Lillerød.
Min mor havde målt stuerne, så
hun vidste hvilke møbler, der kun-
ne komme med, men da de skulle
have sovekammermøblerne ind,
var de for store. Men så sagde fru
købmand Hansen, at vi kunne byt-
te med deres, og sådan blev det.
Min mor og far fik penge i bytte,
for deres møbler var af mahogni.
Der blev taget meget godt imod
mine forældre i Kollerød, og de
gik rundt og introducerede sig
selv. Det brugte man dengang.
To år efter mine forældre kom til
Kollerød, blev jeg født i 1926.
Det er underligt at tænke på, at da
min far og senere min bror Erik
havde forretningen, kom kunderne

Familiehygge i privaten 1933. Der læses, strikkes - og drengene Jacob
og Erik ser ud til at lave hestetømmer.
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Venindesolidaritet: Lone Bruun fra
Lundebakkegaard og Birte i ens kjo-
ler hjælper nabokogekonerne med
maden til søster Julies konfirmation
på Mejerigården i 1937.
Bemærk i baggrunden skolens den-
gang stråtækte bindingsværksudhus.

Arrangeret foto i butikken ved samme fotografbesøg: Købmand Ove Rye
Clausen overvåger Jacobs afvejning. ’Kunderne’ er fortælleren, lillesøster
Birte og skolelærerens Jørgen Ole Bogh.

tid, inden hun blev gift, og hun  teg-
nede motiverne fra min fars  poser
af, og næste jul gav hun min mor en
flot juleløber, hun havde broderet
med motiverne fra poserne. Uden
om løberen havde hun syet en
blonde, som hun havde trukket en
rød tråd igennem, og den var (er)
utrolig fin. Min mor syede senere en
løber magen til, til os piger, og vi
har altid den løber på bordet i julen.
Når der var så mange poser i forret-
ningen, var det fordi, man skulle
veje alting af selv.
Jeg kan huske en lørdag aften, hvor
min far var særlig glad, for der var
100 kr. i kassen mod normalt ca. 80
kr. Dengang var 100 kr. mange
penge, og man kan i dag ikke forstå,
at det var noget særligt.
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Købmandsbørnene Jacob, Karen, Erik (der overtog butikken), Julie og for-
tælleren Birte. 1936
Søster Julie
Min søster Julie var fire år ældre
end jeg. Hun fik sukkersyge, da
hun var ni år gammel. Dengang i
30erne vidste man ikke meget om
sukkersyge, og i begyndelsen af
hendes sygdom troede man, at
hvis en patient havde sukkersyge,
ville hun blive helbredt, hvis hun
fik et chok af glæde. Så købte min
far en stor, fin, blå dukkevogn til
Julie. Hun havde en meget stor
dukke, som vi var i København og
købte. Skuespilleren Bodil Ud-
sens mor, Agnes Udsen, var min
mors skolekammerat, og hun var
også med og gav nogle penge til
dukken. Min veninde, Lone Bruun
fra Lundebakkegaard, og jeg skul-
le så gå en tur med Julie, og når vi

kom tilbage stod den fine dukke-
vogn der. Julie blev meget glad,
men blev ikke rask.
Vores læge vidste intet om sukker-
syge, men så kom Julie på Gentof-
te Insulinhospital, og det var me-
get godt. Min mor kogte Julies
sprøjter til insulin, og det var slet
ikke sådan nogen fine nåle, som
man har i dag, men Julie lærte selv
at sprøjte sig i låret. Hun var god-
heden selv og utrolig sød.
Til min konfirmation havde jeg
ønsket mig en hest, og det vidste
Julie, og tænk, så cyklede hun helt
til Roskilde og købte en sølvhest
til mig.
Jeg har den endnu og pudser den
og tænker på Julie.
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Uggeløse samt ejerlavet Allerød,
der har givet navn til kommunen -
alt i guld på blå baggrund.
Skjoldene er sammenkædet med to
lurer, der henviser til fundet af de
seks bronzealderlurer i Brudevælte-
mose på Kollerødvej i 1797.
De tre stubbe i byvåbnet henviser
til egnens mange skovrydninger og
deraf følgende landsbynavne med
endelsen –rød (rydning). I heraldik-
ken tæller man nemlig: ’en-to-man-
ge…’ - og tre betyder altså mange
på et våbenskjold eller byvåben.
Udførelsen af kæden blev overdra-
get til den lokale guldsmedeforret-
ning Karin Hermansen, hvor guld-
smed Anne Hesseldahl stod for ar-
bejdet.
I 1997 var det 200-året for fundet af
Brudevæltelurerne, der er verdens
første og største lurfund.
LAFAK havde gennem længere tid

ALLERØDS
BORGMESTERKÆDE
I sommeren 1995 skrev Jørgen
Clausen fra Allerød Rotary et læ-
serbrev i Allerød Nyt, hvori han
foreslog, at Allerød fik en borgme-
sterkæde. Clausen havde kort for-
inden været til bispevielse i Hel-
singør, og dér var Allerøds borg-
mester, Eva Nejstgaard stort set
den eneste af stiftets borgmestre,
der ikke havde en kæde.
Clausen gik videre med idéen, da
han året efter blev præsident i Al-
lerød Rotary, og i februar 1996
blev der nedsat et udvalg, der bl.a.
skulle afklare de økonomiske ram-
mer, gennemføre den fornødne
’fundraising’ og forestå produk-
tion/levering. Udvalget bestod af
Leif Christensen, Jørgen Hartfelt
og Arne Pedersen, og kæden skul-
le være færdig til overrækkelse
primo 1997.
Det var et hurtigt arbejdende ud-
valg, for allerede den 10. marts fo-
relå der et oplæg fra grafikeren
Poul Andersen, der tidligere havde
tegnet julemærker og plakater mm.
Kæden kom som bekendt til at be-
stå af et ’midterskjold’ med byvåb-
nets tre stubbe, samt en række
mindre skjolde. De har hver en
enkelt stub og navnet på kommu-
nens landsbyer: Bastrup, Blovst-
rød, Børstingerød, Høvelte, Kolle-
rød, Lillerød, Lynge, Vassingerød,

Eva Nejstgaard har lige modtaget den
helt nye borgmesterkæde 2. juni 1997.
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forsøgt at få Nationalmuseet til at
lave en udstilling om lurerne og
postvæsnet til at lave et frimærke,
men ingen viste interesse for sagen.
Så besluttede vi selv at fejre begi-
venheden med en udstilling, og i
samarbejde med Allerød Kommune
blev den 2. juni 1997 til noget af en
folkefest.
Det startede med lurblæsning på
rådhuset på Rådhusvej og efter no-
gle taler, blev borgmesterkæden o-
verrakt til borgmester Eva Nejst-
gaard af Jørgen Clausen på sponso-
rernes vegne. Borgmesteren holdt
en takketale, og derefter blev ud-
stillingen i rådhushallen åbnet, og
byrådet var vært for et mindre trak-
tement.
Lurblæserne fra Det kgl. Kapel
truttede lystigt imellem hvert ind-
slag og som afslutning på det hele,

holdt den svenske doktor i musik-
arkæologi, Cajsa Lund et foredrag
om lurerne og brugen af dem i
bronzealderen.
Kæden er siden blevet brugt flit-
tigt af de siddende borgmestre, og
når deres borgmestertid slutter,
bliver deres navn indgraveret på ét
af de små blanke skjolde ved låsen
sammen med borgmesternavnene
fra Oskar Jensen og frem.
– Og så fik Oskar alligevel sit
navn på en borgmesterkæde, selv-
om han i 1989 med et enigt byråd
overfor Frederiksborg Amts Avis
afviste at bruge penge på en
borgmesterkæde med ordene:
- Jeg synes det er noget tingel-tan-
gel, der hører til i de gamle køb-
steder, men ikke i Allerød.

Birthe Skovholm

200-året for fundet af Brudevælte-lurerne blev fejret med lurtrut, LAFAKs ud-
stilling og overrækkelse af Allerøds borgmesterkæde i det gamle rådhus.1997



16

Julemosegaards gårdsplads med de flotte længer.

samme gjaldt Gladgaard, ’Spild-
opmagernes’ succesfulde faste
base. Dette blev frafaldet i det
udsendte planmateriale, og havde
nok rejst en voldsom protest.

Før og under høringsfasen gik
LAFAK kraftigt mod nedrivning,
og har tydeligt meldt ud, at Jule-
mosegaard er bevaringsværdig
og burde kunne indgå som en del
af den nye bebyggelse.

Både Gladgaard og Julemose-
gaard lå oprindeligt inde i lands-
byen Uggeløse, hvorfra de blev
udflyttet ved udskiftningen.
Julemosegaards fine bygninger

JULEMOSEGAARD

For at udbygge Lynge med flere
boliger, valgte Allerød Kommune
at udsende et lokalplanforslag for
”Et nyt boligområde ved Julemo-
segård”, området mellem Lynge-
Uggeløse og det store naturområde
ved Lynge Grusgrav.
Lokalplanforslaget omhandlede
rækkehusbebyggelse i to etager,
enkelte evt. i tre etager, og den
massive bebyggelse regnede med
100 boliger…Ved nærlæsning vi-
ste planforslaget sig at handle om
nedrivning af Julemosegaard for
at få plads til de mange boliger,
og rygterne ville også vide, at det
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Havesiden af stuehuset er uændret og i fin stand, - men man kan jo di-
skutere, hvor rigtig træaltan og nødudgangen er.

skal kunne opleves fra naturom-
rådet.
Forslaget er meget tæt på
LAFAKs plankommentarer, og er
indlysende rigtigt overfor en flot
stor gård, der i landbrugsområdet
ved Lynge er ved at være en sjæl-
denhed.

Ole Høegh Post

stammer fra 1906, men efter en
brand blev de stråtækte udlænger
genopført med tegltage i 1926.
Blandt gårdens ejere kan nævnes,
P.D. Jensen, mangeårig sogne-
rådsformand i Lynge-Uggeløse.

Lokalplanforslaget blev sendt i
høring i sommerferien, hvor
LAFAK og kun fire andre ind-
sendte indsigelser. Alligevel og
lidt mod sædvane reagerede kom-
munens udvalg og forvaltning, og
udsendte et revideret ’forslag 2’,
hvor Julemosegaard kan bevares
og evt. indgå i bebyggelsen, så de
smukke gedigne bygninger stadig
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Karen kom tidligt ind i bestyrel-
sen, som inden en ansat arkivar,
selv stod for driften, og Karen
blev leder af arkivet, gennem
mange år referent og sekretær, og
siden udenfor bestyrelsen en sta-
bil ’frivillig’ medarbejder med to
faste arbejdsdage.
Karen er egentlig ikke gammel,
og skønt mange år på dåbsattest-
en stadig frisk, - husker og ved
noget om alt.
Men turen fra Rønneholtparken
(nu uden cykel) til Kirkehave-
gaard er blevet for besværlig for
benene.
Vi siger tusind tak for en stor ind-
sats og ønsker Karen et godt oti-
um!

Bestyrelsen, Birthe og Ole

KAREN ANDERSEN
Arkivmedarbejder i 37 år

Karen Andersen har været med i
vort lokalhistoriske arkiv og fore-
ning siden starten i 1978, men sy-
nes nu, hvor hun er fyldt 94 år, at
det må være legalt at stoppe.
Det er ingen overdrivelse, at Ka-
ren er den frivillige medarbejder,
der har lagt det største, virkelig
seriøse arbejde i LAFAK.
Karen har en fortid som lektor på
Sortedams Gymnasium på Øster-
bro, og som sønderjyde jo slet ik-
ke nordsjællænder. Men med en
professionel tilgang til historien
præsterede hun rigtig meget i lo-
kalarkivet: Talrige artikler til
’Nøglehullet’ efter grundig re-
search i Lands- og Rigsarkivets
gotiske snirklerier, ligesom hun
har været aktiv i flere af vore
bogudgivelser, bl.a. med historien
om lur-finderen fra Fuglerup-
gaard. Hun har registreret og skre-
vet registraturer til de gamle kom-
munearkiver og beskrevet Lille-
røds oprindelige gårde fra udskift-
ningen og frem - og meget, meget
mere.
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10, hvor 1. Lillerød gruppe under
Det Danske Spejderkorps har boet
siden 1949.
Opslagstavlen har hængt et sted i
Lillerød, men først nu ved vi, at det
var på Stationskiosken, - i hvert
fald en tid.
Og historien går tilbage til de gamle
Lillerødspejderes tidlige år, hvor en
billedskærer ved Fritz Hansen, Kai
Heede, har skåret og bemalet tavlen
til sønnen, Edwin Heedes trop. At
den nu findes i spejderhytten skyl-
des, at den i 1960’erne af Heedefa-
milien blev overdraget til Per-Olof
Johansson, der dengang var aktiv i
1. Lillerød Trop. Ved troppens 100
års jubilæum i 2012 fik Per-Olof et
gensyn med den gamle tavle, der
bortset fra det manglende glas ser
velbevaret ud¸ den kan ikke have
hængt udendørs i mange år.
OHP

GENKENDT

Arkivet har i sine samlinger et
ældre fotografi fra 1930’erne, der
nok er tænkt som et portræt af
den unge dame, Esther Larsen, og
som baggrund har den gamle træ-
byggede kiosk ved stationen i
Lillerød. Vi har ikke videre kend-
skab til personen, og af og til er
omgivelserne nok så interessante:
Udover reklamerne for Dagens
Nyheder ses til højre en udskåret
opslagstavle eller udhængsskab
med glaslåge. Den har vi set før i
andre omgivelser, for den hører
til inventaret til spejderhytten, -
engang Depotvej, men efter ned-
læggelsen af vejen, nu Allerødvej
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NY ALLERØDGAARD

I 1912 flyttede min farfar og far-
mor Fritz Johan Peter og Sofie
Margrethe Friederichsen ind fra
den gamle hovedbygning. Farfar
ejede Ny Allerødgård, flere huse i
Blovstrød, som var teglværksar-
bejderboliger, nogle huse i Lille-
rød, Slettegård i Laugø nord for
Helsinge, og Hershede [Herreds-
led], som egentlig var købt, fordi
han kunne udnytte leret. Den lå i
Vassingerød, og der hentede man
ler til teglværket ved Ny Allerød-
gård. Der gik tipvognsspor derud.
Han havde også Skovlundegård i
Bregnerød.
De leverede mursten til Hovedba-
negården og det nye rådhus i Kø-
benhavn. De sten, der sidder i
fronten, de kunstfærdige sten, de
er lavet på Ny Allerødgård. De
havde et mægtigt produkt, de le-
verede også sten til elefanthuset i
Zoologisk Have.

Feriebarn
Jeg kom der som feriebarn første
gang i 1932 - alene - og så ca. 10
år frem. Deres telefonnummer
var Allerød 54. Der var kun én
telefon, og den var på kontoret i
stueetagen. Når telefonen ringe-
de, og farfar var taget til teglvær-
ket, (han tog sin cykel til teglvær-
ket både formiddag og eftermid-
dag) så sagde farmor, ”Lise løb
du nu bare ned og tag den”, og så
kom farmor den lange vej enten
fra ”pok”, (dagligstuen på 1. sal)
eller nede fra kælderen. Kontoret
lå lige til venstre for trappen. Der
var to kontorer, hvor det inderste
var fint, mens det første var det

Sofie Margrethe og Fritz Johan
Peter Friederichsen 1933.

Lise Nielsen (f. 1926) er barne-
barn af teglværksejer Fritz J.P.
Friederichsen (1872-1961) og
Sofie M. Friederichsen, der
ejede Allerød Teglværk på Sor-
temosevej og boede på Ny
Allerødgård samt datter af
deres ældste søn Thøger.
I 2003 fortalte hun om sin
barndom:



har du så fået af slik i dag?” Den
tyggede jeg lidt på, jeg vidste jo
godt, at jeg ikke måtte lyve, og så
jeg sagde: ”Jeg har i hvert fald ik-
ke fået mere end faster Bente,”
og sandt var det jo.

Tiden
Kl. 8 var der morgenmad – og det
var kl. 08.00. Kl. 12 frokost. Kl.
6 – kl. 18 siger vi i dag – middag
og det var ikke hverken 5 minut-
ter i eller 5 minutter efter, det var
lige på tiden. Så lukkede farmor
døren op til spisestuen og sagde
”Vær så god”.
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egentlige kontor, og hvor der
duftede af røg, og hvad ved jeg.
En gang om ugen kom en meget
sød dame og ordnede regnskab.
Og en gang om ugen var der tur
til Hillerød, hvor farfars bankfor-
bindelse lå. Det var farmor, faster
Bente og mig, der blev kørt til
Hillerød. Vi skulle hente penge
hjem til folkene til lønninger, og
farmor fik handlet, det hun havde
behov. Vi havde nogle dejlig ti-
mer, og vi fik jo altid noget gan-
ske dejligt slik. Når vi så kom
hjem og skulle spise, sagde farfar
meget bestemt: ”Lille Lise, hvad

Ny Allerødgaard i 1980, efter Allerød Kommunes overtagelse og nogen
ombygning. Men længe før Sjælsø-gruppens totalombygning og gårds-
pladsens overdækning 2001-03.
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Måltider
Om morgenen fik vi havregrød,
te og kaffe, brød, ost og marme-
lade, og der var selvfølgelig
mælk til havregrøden, og ved far-
fars kuvert stod der altid 2 ud-
blødte svesker.
Til frokost fik vi forskelligt, evt.
en rest fra middagen, æg og to-
mat, rugbrød, forskelligt pålæg,
der kunne være hjemmelavet.
Efter frokost var der kaffe, men
ingen eftermiddagskaffe undta-
gen, hvis der var gæster, eller der
skete noget særligt.

Da jeg var barn, da var der jo
kokkepige og stuepige. Stuepigen
hed Andrea, en meget sød pige,
der var klædt i sort og hvidt og
med kappe, når hun serverede.
Hun cyklede hver dag sidst på ef-
termiddagen, når hun havde dæk-
ket bord i spisestuen, til Lillerød
og hentede aftenavisen, og jeg ved
fra min egen far, at da han var
dreng omkring 1908-1910, trillede
han også med sit trillehjul ned til
Lillerød efter aftenavisen til sin
far. Dengang fik man aften-Berlin-
geren [Berlingske Aftenavis].

Fritz Johan Peter
Friederihcsen, tegl-
værksejer og propri-
etær – og farfar til
fortælleren.
Her med sine to hun-
de ’Ri’ og ‘Fack’
ved Ny Allerød
gaards hovedbyg-
ning. 1931
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køkkenet fik man sild. Det viser jo
lidt om den tid.

Sommerferien
Om sommeren kom farmor og of-
te faster Bente kørende til Helsin-
ge, hvor jeg boede med min bed-
stemor på Vinkelvej 17. De kom
med Anton, der var chauffør og
klædt i sin grønne uniform og med
kasketten i hånden. Han kørte
Minervaen, og det var jo altså no-
get, der blev lagt mærke til på
Vinkelvej. Så blev jeg afhentet og
kom med på ferie i 14 dage.
Et af de faste ritualer i ferien var
en tur i Cirkus Schumann, hvor
Anton kørte for os, og der var far-
far som regel også med. Farfar og
farmor, faster Bente og så jeg.
Vi sad jo altid fint placeret, havde
en meget fin aften, og bagefter

Der var 2 retter til middag. Da
det jo var om sommeren, at jeg
var feriepige, fik vi kødretten
først og så en eller anden form
for frugtgrød bagefter med mælk
eller fløde. Der kom mælk ind i
store lerfade fra gårdens besæt-
ning. Man kunne så skumme flø-
den, og der blev også sat op til
tykmælk. Det var også sommer-
spise, og det var meget, meget
lækkert.

Handel
Bager kom der ikke, men der
kom både slagter og fiskemand,
og som lille feriepige var man jo
altid med farmor ude og handle.
Nu kan jeg se forskellen på oppe
og nede. Der blev købt rødspæt-
ter, eller hvad vi nu skulle have –
fin fisk til middagsbordet, men i

Ny Allerødgaards østlænge fyldte - og fylder - stadig godt på bakketop-
pen på Sortemosevej. De mange røde mursten kom naturligt nok fra
Friederichsens eget Allerød Teglværk. 1979.



24

og det var dejligt. Farmor var
fantastisk. Jeg fik altid tøj til en
sommerkjole og en vinterkjole,
som jeg kunne få syet. Dengang
kendte man jo ikke til færdig
konfektion. Når jeg kom på ferie
hos farmor og farfar på Ny Alle-
rødgård som helt lille pige, havde
jeg værelse lige op ad deres sove-
værelse og overfor faster Bentes
værelse, men senere da jeg blev
lidt større, fik jeg det fine blå væ-
relse i karnappen ud mod haven,
og så var man jo stolt.

Pigerne
De to kokke- og stuepiger havde
for så vidt et dejligt værelse. De
havde fælles værelse ved det sid-
ste store vindue, set fra havesiden

husker jeg, at Anton sad oppe un-
der kuplen, men han skulle jo
selvfølgelig vente og stå der, når
vi skulle køres tilbage.

Fødselsdage
Som regel var jeg der også på
faster Bentes fødselsdag den 27.
juli, og så spiste man ude. Jeg
husker, at vi har været på Skods-
borg Badehotel og flere andre
steder i Nordsjælland bl.a. i Hel-
singør – så gav farfar middag
ude, sådan var det.

Lise
Den første eller den anden vinter
efter 1931, da min mor var død,
blev jeg syg af kighoste, og da
sendte farmor en kasse med slik,

Lise (th) med ’Faster Bente’ og Mary (?) i den oprindelige indkørsel
fra Sortemosevej til Ny Allerødgaard. 1934.
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mod marken, og der gik vi jo og
hentede æg. Den store kostald
blev lavet i 1933/34 med hvide
fliser, og mælken fra Ny Allerød-
gård blev leveret som børnemælk
til København. Det var noget ret
specielt, og de malkede i hvide
dragter. Der var ingen grise, men
der var arbejdsheste, og så havde
farfar to hunde Ri og Fack. De
havde deres kurv og deres plads
på reposen op til første sal, men
de fulgte med farfar rundt, og
hvis han lod sin cykel stå ved
teglværket, når han gik hjem til
frokost og skulle derned senere,
så blev hundene liggende ved
hans cykel. En gang skete det
dog, at farfar gik hjem til frokost,
og så gik han ikke til teglværket

og jeg kan så tydeligt huske deres
værelse: en seng på hver side, et
bord imellem og så et par defekte
spisestuestole, - den ene manglede
noget ved en ryg, og den anden
manglede noget andet, men sådan
kunne man jo behandle sine ansat-
te i 30erne.

Vask
Når der skulle vaskes hjalp far-
mor og faster Bente også til. De
hængte tøj op og vred og alt det
der. Dengang blånede man jo va-
sken. Der blev trukket snore i ha-
ven omme bag ved, og der blev
tøjet tørret.

Dyrehold
Hønsehuset lå nede for enden ud

Lise i haven med ’Faster Bente’ i højt græs foran havefacaden, der i
1911 blev ombygget til herregårdsstil af arkitekten Rolf Schroeder.
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1925, og da havde han pr. 1. au-
gust købt Søgård ved Frederiks-
værk, der dengang var på ca. 100
tønder land. Og det havde han
brugt sine 40.000 kr. til. Alle søn-
nerne fik jo de 40.000 kr., men
for pigerne var det anderledes.
Pengene blev bundet, og det var
kun renterne, der blev udbetalt –
2 gange om året. Også arven til
de kvindelige arvinger blev bun-
det i overformynderriet, og det
har jeg eftervirkninger af den dag
i dag.

Farfars død
2. juni 1961 døde farfar.
Da havde hans kone været død i
11 år, men inden da, havde han
fornyet gravstedet ved Hillerød
kirke i 100 år.
Det kunne man på det tidspunkt,
det kan man ikke i dag.

om eftermiddagen, men da man
savnede hundene, gik farfar ned
og fandt såvel cykel som hunde
ved teglværket.

Juletræ
Juletræet stod altid i hallen. Der
stod det meget smukt op mod den
ovale runding med alle glasparti-
erne og med den faste bænk. Og
jeg husker så tydeligt et nytår (et
af de første år, hvor min mor var
død) hvor min far og jeg holdt
nytårsaften på Ny Allerødgård.
Fordi jeg havde min far med, så
boede vi i det store gæsteværelse,
og der blev spillet halvtolv og
forskellige spil. Der var nogle
meget, meget lækre marcipangri-
se og gode gevinster og det for-
gik i farfars kontor og alle deltog.

Penge
Min far blev gift 25. september

BESØG Arkiv.dk

Nu har Arkiv.dk i mere end et halvt år gjort det muligt for os alle at
sidde hjemme og søge i arkivernes knap 2 millioner skannede fotos.
Det er nemt at søge: gå på Internet og skriv Arkiv.dk, så kommer forsi-
den med et hvidt søgefelt – og her kan man f.eks. skrive Lillerød og
trykke på ’enter-tasten’. Så får man 785 hits. Hvis man skriver Lynge,
får man 2.049 hits, men så får man også efternavnet Lynge samt lands-
byen Lynge ved Sorø med. Blovstrød giver 323 hits. Hvis man klikker
på et billede, får man en større udgave og mere tekst.
Er der kun er et blåt felt, er fotoet klausuleret. Man kan også finde ar-
kivalier og kort, men de er sædvanligvis ikke skannet, og så må man
kontakte arkivet. Prøv også feltet ‘Udvidet søgning’.
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I flere år har vi undret os over et lille, hvidt hus med skorsten, der er gen-
givet på to malede billeder af Kirkehavegaard fra 1897 og 1898. (Neden-
for ses billedet fra 1898 med huset til venstre). Udover disse to afbildnin-
ger kender vi intet til det sidenhen forsvundne vaskehus eller smedje. Men
på et nylig modtaget fotografi fra 1920’erne, der egentlig forestiller går-
dens hønsegård, får vi et glimt af det lille hus med skorstenen mellem træ-
erne. De to personer, der fodrer hønsene, er sikkert gårdens bestyrerpar.
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